

بازار ما

اسلام روی تمام شؤون زندگی انسانی با کمال دقت حساب کرده است و دستورات لازمه داده است و اگر بابو اب فقه اسلامی واقف گردیم این مطلب کاملاً روشن میشود و برای تأمین زندگی همه انسانها هیچ گونه خلأئی باقی نگذاشته است و بحساب و کتاب تمام طبقات بررسی نموده و هر کس را بجای خود نشانیده و تکالیف و وظایف آنان را هم تعیین کرده است و قوانین و مقرراتی وضع نموده که آسایش و آرامش فرد و جامعه حفظ شود: بطور مثال برای بوجود آمدن بازار سالم و رعایت دقیق در معامله خصوصاً خرید و فروش ارزاق که امر حیاتی است مشروحا راهنمایی نموده است. زیرا اگر بازار - بازار تقلب گردید انسان دیگر تأمین جانی ندارد و نمیتواند به صحت و سلامت که اساس زندگی است و از هر چه مقدم است دست یابد.

لذا بزرگترین اعلان خطر و توبیخ برای منجاوزین از نبی اکرم

ﷺ منسوب است.

من غش مسلماً فی بیع او شراء فلیس منا و یحشر مع الیه یهود
یوم القیمة لانه من غش الناس فلیس بمسلم الی ان قال و من غشنا

فلیس مناقالها ثلثا ومن عیش اخواه المسلم نزع الله برکة رزقه و افسد علیه معیشته و و کله الی نفسه (۱)

از نبی اکرم است کسیکه در خرید و فروش مسلمانی را گول بزند و تقلب نماید «و باصلاح جو بجای گدمم بفرود شد» ازمانیست و روز قیامت بایهودی حشر و زندگی دارد زیرا هر که مردم را فریب دهد مسلمان نیست تا اینکه سه مرتبه فرمود آنکه در معامله خیانت و رزد ازمانیست و کسیکه برادر مسلمان خود را خدعه نماید خدا برکت را از او می برد و روزیش را خراب میکند و کارش را بخودش و امیدگذازد (۲) با این وصف و حال ما بامور جهانی و دیگر کشورها کار نداریم ما مسلمانیم و بکشور خودمان می پردازیم ما میخواهیم بدانیم تا چه اندازه مردم این کشور که اکثریت با تفاق مسلمانند و احترام بقوانین و مقررات دینی خود میگذارند و باسلام و قرآن ایمان و اعتقاد دارند نماز می خوانند، مکه میروند، صدقه میدهند، روزه میگیرند، زکوة میدهند بالاخره بروز حساب و جزاء چشم انتظارند تا چه حدردی در معامله و معاشرت با دیگران

روزگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی (۱) مکاسب

(۲) و اینکه پینمبر اسلام هر که در اوراق مردم تقلب نماید محشور با یهودی دانسته است شاید از این نظر باشد که این عمل ناجوانمردانه و بزرگترین خیانت و جنایت بنوعی که از وجدان و شرف و انسانیت بدور است و امروز ثابت شده است ناسالم ترین افراد و مزورترین مردم و متقلبترین انسانها یهودی است و این یهودی است که فقط در راه و صدق تقلب گام میگذارد ولی چرا یهودی تا این اندازه قساوت و شقاوت جسته و پیدا کرده و پشت پا بهر چیز زده و فقط مادیت را گرفته است خود این بحث مفصلی است لذا مسلمان جوانمرد هرگز با این عمل دست نمیزند.

رعایت دستور اسلامی را کرده و از این روایت و دهها روایت مشابه آن و اهمه کرده اند و شدیداً خود را کنترل نموده اند آیا راستی اینطور است؟

برای اینکه ذهن خواننده گرامی روشن شود و بداند در میان جامعه اسلامی چه شور و غوغای مخالفت با دین و خدا پاست این سرمقاله اطلاعات شماره ۱۱۲۸۸-۱ را تحت عنوان **اینها مستحق مرگند** مطالعه فرمائید

اگر بخاطر داشته باشید زمان جنک وقتی اروپا دچار قحطی بود گاهی خبری میرسید که مثلاً در فلان شهر فرانسه قصابی گوشت گربه بجای گوشت بز میفروخته است و اینگونه خبرها چنان در شهر ما و جامعه ما انعکاس پیدا میکرد که اخبار جنک را تحت الشعاع قرار میداد و هر کس بدیگری میرسید با تعجب میگفت شنیده‌ای که در فرانسه قصاب گوشت گربه میفروخته است؟! آری؛ آن ایام ما مردم هنوز روغن موش و پیه پلنگ نخورده بودیم و لا محاله در تهران نمی‌گفتند که قصاب گوشت سگ و گربه ب مردم بفروشد. اما امروز اگر بخواهیم اثاثه موزه ایران باستان را تخلیه کنیم و بجای آن نمونه‌های مواد دارویی و غذائی تقلبی را که تاکنون کشف شده است در معرض نمایش بگذاریم یقیناً ویتترین‌های موزه گنجایش این مواد را نخواهد داشت. چرا راه دور برویم؟ شما دیشب در روزنامه ما خواندید که ظرف شش ماه اول سال جاری بیش از سه هزار نفر از طبقات مختلف در تهران با اتهام تقلب در مواد دارویی و غذائی تحت تعقیب قرار گرفته اند.

حال اگر فرض کنیم که هر کدام از این متهمین فقط یکنوع

دوا یا غذای تقلبی ساخته باشند میشود سه هزار نوع ولی رقم مهمتر

و جالبتر از این تعداد کسانی است که این مواد از گلویشان پائین رفته
و اسید را بجای آبلیمو یا گردآجر را بعوض سماق در شکم بی هنر پیچ
پیچ جای داده اند .

البته این صفتی که سعدی برای شکم قائل شده انصافاً امروزه
اطلاقی بشکم بی انصافی است زیرا چه هنری از این بالا تر که شکم
بیچاره اسید و آهک و پپه و کلوخ را بنام دوا و غذا در خود می پذیرد و
دم بر نمی آورد .

والله این هنر شکم است که ما با همه این احوال زنده ایم و
نفس میکشیم و برای ملامتی خودمان شکر خدا میکنیم .

بهر تقدیر ، مسئله مواد تقلبی در سالهای اخیر یکی از ابتلائات
عمده مردم بوده و هست . بطوریکه هیچکس از غذائی که میخورد مطمئن
نیست ولو در خانه خودش بخورد یا بهترین هتل های شهر ،

یا چندی قبل گیسو نداشت زعفران سالم در بازار ایران یافت نمیشود
و یا شماره اول ۷ مجله نوشته بود چندی پیش از طرف دادسرای تهران
مقداری چای تقلبی برای اداره پزشکی قانونی فرستاده شد تا در
آزمایشگاه آن اداره بطور دقیق تجزیه شود و موادیکه برای تهیه چای
مز به ربکار رفته معلوم گردد با دقت خاص چای را تجزیه کردند معلوم
گردید تمام تفاله آن بوسیله پرمنگنات رنگ زده شده بود و هزاران
نقرتا روز کشف چای مزبور بقیمت نسبتاً ارزان از این چای خریداری
و پس از دم کردن نوشیدند بدون اینکه متوجه رنگ و مزه چای شوند
البته همگی دچار بیماری شده اند و جمعی از بیماران حال وخیم دارند
و یا چندی قبل روزنامه های تهران نام چهار نفر از این طبقه مردم را

که از چهار گوشه‌ی تهران هزاران کیلو آب لیموی تقلبی خطر ناک ساخته بودند نوشت بالاخره کمتر روزی است که روزنامه‌ها و مجلات نویسند امروز فلان کس بجرم تقلب با پرونده تحویل داد سرا داده شد و باصریحاً ننویسند جنس و ارزاق سالم در بازار ایران یافت نمی‌شود کما اینکه سرمقاله اطلاعات را خواندید و یا سال گذشته آقای دکتر علومی رئیس اداره نظارت بر مواد غذایی تهران مقاله‌ای مفصل درباره فاسد بودن و خرابی مواد غذایی در روزنامه اطلاعات نوشته بود

اکنون آیا این بازار سیاه امروز که در میان ما مردم مسلمان بوجود آمده است زنگ خطر بی‌ایمانی نیست؟ آیا اینها از بی‌بندوباری بوجود نمی‌آید؟ آیا ننگ آور نیست این همه غش و تقلب در بازار ما جای باز کنند که یکباره اطمینان از همگی سلب شود و رشته وحدت و محبت گسیخته گردد؟ در هر حال خواننده عزیز! این است وضع رقت بار بازار و تجارت و معامله و خلاصه روحیه ما مسلمانان که همواره باید کارمان سر مشق دیگران باشد.

ولقد اهلکنا القرون من قبلکم مما ظلموا و اجاتهم رسولهم
بالبینات و ما کانوا لیؤمنوا کذالك نجزی القوم الظالمین (۱)

هر آینه قرنهاییکه پیش از شما بودند چون ظلم کردند و به پیمبران خود ایمان نیاوردند آنها را هلاک کردیم همچنین بدیگر کسان که جرم و جنایت نمایند جزا میدهیم.

آیا غش و حيله و تقلب، ظلم و ستم نیست؟ آیا به گفته‌های پیغمبر خدا اعتناء نکردن تکذیب رسول خدا نیست؟ آیا نباید از غضب خدا ترسید و در انتظار بلاهای گوناگون بود؟